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Sprawozdanie z działalności Fundacji Pismo za rok 2022.

Drodzy Przyjaciele i Przyjaciółki  „Pisma”! 

Może wszyscy w „Piśmie” jesteśmy naiwni, ale wierzymy w 

uczciwe, wiarygodne, wysokiej jakości dziennikarstwo działające 

dla dobra publicznego. Pragniemy tworzyć wrażliwą społecznie 

treść, rzetelną i poza partyjnymi sporami. Niezależność redakcyjna 

jest dla nas kluczowa. Nie przedkładamy efektów finansowych 

ponad wyznawane zasady, nie epatujemy sensacją, nie 

angażujemy się w małostkowe spory.

 

W 2022 roku jakość naszej pracy znalazła swoje odzwierciedlenie 

między innymi w postaci dwóch nagród Grand Press:  dla 

Marka M. Berezowskiego za fotoreportaż Ostrzał  i Tomasza 

Ulanowski za cykl Soczewek Pisma pt. Ziemia. Bardzo ważne były 

dla nas tematy związane z agresją na Ukrainę (wspomnę tu tylko 

okładkę kwietniowego numeru autorstwa Wilhelma Sasnala).

W połowie 2022 roku opracowaliśmy strategię rozwoju „Pisma” na najbliższe trzy 

lata, w ramach której chcielibyśmy dalej publikować wyjątkowe teksty i rozwijać 

nasze wydania cyfrowe i audio. Równocześnie, budując długoterminową stabilność 

finansową, chcemy poważnie zwiększyć liczbę prenumeratorek i subskrybentów, a 

tym samym udział przychodów od czytelników w całym budżecie „Pisma”. Wciąż 

jednak Wasze wsparcie - darowizny od osób fizycznych, współprace sponsorskie 

oraz granty - pozostają bardzo istotnym źródłem finansowania. Zwłaszcza, że ten 

rok przyniósł również szereg wyzwań. Odczuwamy negatywne efekty dwucyfrowej 

inflacji. Wzrost kosztów i presja na przychody z subskrypcji wywierają duży wpływ na 

nasz budżet w 2023 roku. 

W imieniu całego zespołu „Pisma” dziękuję Wam, że możemy realizować naszą 

misję kształtowania obecnych oraz przyszłych liderów i liderek i tworzyć Pismo dla 

naszych zaangażowanych i otwartych na świat czytelniczek i czytelników.

— Piotr Nesterowicz
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Rośnie presja polityczna i ekonomiczna na niezależne media, 
które pozostają odcięte od finansowania publicznego… 

Inflacja 
przekraczająca 17% 
jesienią 2022 
wywiera presję na 
stabilność finansową 
niezależnych mediów, 
zarówno po stronie 
kosztów jak i 
przychodów.

Brak publicznego 
finansowania
Środki publiczne 
kierowane od mediów i 
NGO wprost 
wspierających lub 
zgodnych z ideologią 
prawicowego rządu*

* W czerwcu 2022 36 redakcji, w tym nasza, podpisało petycję do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego domagając się bardziej zrównoważonego, przejrzystego, 
niepartyjnego procesu decyzyjnego w programach grantowych. 

Niezależne media, 
w tym „Pismo”

Rosnąca presja polityczna
W World Press Freedom Index 2022 Polska 
spadła do najniższej pozycji w historii - 66 
spośród 180 krajów - z 18 miejsca w 2015.



… podczas gdy rynek mediowy staje się coraz bardziej 
upartyjniony i darzony jest coraz mniejszym zaufaniem.

● Jedynie 19% Polaków uważa media za niezależne 
od wpływów politycznych.

● Główne stacje TV, radiowe i prasa są albo 
kontrolowane przez rząd/przyjazne mu albo 
zdecydowanie opozycyjne; jedynie garstka 
mediów podkreśla, że unika partyjności.

Zaufanie do mediów jako głównego źródła 
informacji w Polsce maleje:

Polskie media są coraz bardziej spolaryzowane i 
upartyjnione: 

Żródło: Digital News Report 2022 (Reuters Institute for the Study of Journalism)

● Ogólne zaufanie do mediów spadło do 
42% z 57% w 2015.

● Prasa jest głównym źródłem informacji 
tylko dla 13% Polaków (media 
społecznościowe - 55%).



Misja Pisma:

Kształtowanie obecnych oraz 
przyszłych liderów i liderek życia 
społecznego, gospodarczego     
i kulturalnego przez 
uwrażliwianie ich na 
najważniejsze zjawiska 
współczesności oraz 
inspirowanie do myślenia           
o procesach kształtujących 
przyszłość kraju i świata.

„Pismo” jest projektem pro publico bono …

„Pismo” jest projektem skierowanym do osób 
poszukujących jakościowych reportaży poświęconych 
sprawom krajowym i zagranicznym oraz ludzi 
zainteresowanych najważniejszymi trendami w kulturze, 
nauce, technologii i gospodarce oraz ideami kształtującymi 
współczesne rozwiązania społeczne i polityczne. Stawia 
na obszerne, wnikliwe teksty, które unikają 
powierzchownych analiz i pospiesznych sądów. 
Przyglądamy się w nich najważniejszym zjawiskom 
współczesności i próbujemy odnieść teksty kultury, które    
o nich mówią, do naszej codzienności. Rozmawiamy z 
ludźmi, którzy kształtują nasze społeczeństwo i formułują 
ideowe ramy rzeczywistości, w jakiej funkcjonujemy. 



… wyjątkowym na polskim rynku medialnym...

● „Pismo” to miesięcznik, który publikuje literaturę 
faktu (reportaże, eseje, portrety czy rozmowy), 
piękną (opowiadania, poezję) i obraz 
(wyjątkowe ilustracje, komiks i zdjęcia). 

● Jako bodajże jedyna redakcja w kraju prowadzi 
weryfikację faktów we wszystkich treściach. 

● „Pismo” od początku ukazuje się w trzech 
wersjach – papierowej, cyfrowej i audio 
(dostępnych stronie na magazynpismo.pl) – 
oraz produkuje pierwszy polski reporterski 
serial podcastowy „Śledztwo Pisma”.



… który pragnie przywracać wiarę w dziennikarstwo 
działające dla dobra publicznego.

Kim jesteśmy?

Jesteśmy zespołem osób wierzących w uczciwe, wiarygodne, 
wysokiej jakości dziennikarstwo działające dla dobra publicznego. 
Pragniemy tworzyć wrażliwą społecznie treść,  
rzetelną i niepartyjną. 

Niezależność redakcyjna jest dla nas kluczowa. Nie przedkładamy 
efektów finansowych ponad wyznawane zasady, nie epatujemy 
sensacją, nie angażujemy się w małostkowe spory. 

Wiemy, że pod tym względem wyróżniamy się na naszym rynku             
i doceniamy, że możemy tworzyć „Pismo” dla naszych 
zaangażowanych i otwartych na świat Czytelniczek i Czytelników.



Od pięciu lat „Pismo” pozostaje wiernie swojej misji 
i nieustannie stawia przed sobą najwyższe wymagania.

Pierwszy numer „Pisma” ukazał się 
w styczniu 2018 roku. 

W listopadzie 2022, aby uczcić 
nadchodzącą rocznicę, opublikowaliśmy 
Wydanie Specjalne „Pisma”, które jest z 
jednej strony podsumowaniem pięciu lat 
naszej działalności i obecności na rynku 
medialnym – także w życiu naszych 
czytelników – a z drugiej, zebraniem w 
jednym wydaniu tego, co jest w naszym 
rozumieniu esencją „Pisma“, jego misją i 
celem naszej codziennej aktywności.
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W 2022 roku kontynuowaliśmy publikacją naszego flagowego 
formatu reporterskiego jakim jest „Soczewka Pisma”. 

● „Soczewka Pisma” jest formatem, jaki praktycznie już nie 
ukazuje się w polskiej prasie. To poszerzony materiał 
non-fiction, który jest efektem wielomiesięcznych wysiłków 
autorów wspartych pracą redakcyjną (weryfikacją faktów, 
analizą danych, opracowaniem graficznym), zdjęciami 
wybitnych fotografek/ów i rozbudowaną infografiką.

● Pierwsze „Soczewki” ukazały się w 2021 roku. W zeszłym 
roku opublikowaliśmy pięć materiałów: Wielki Zielony Mur 
Bartka Sabeli poświęcony Sahelowi oraz monumentalną, 
czteroczęściową serię Ziemia autorstwa Tomasza 
Ulanowskiego, która została nagrodzona Grand Press 
2022.



Jednym z najważniejszych tematów w 2022 roku była 
wojna w Ukrainie.

Wybrane przykładowe materiały:

● Poruszająca okładka kwietniowego 
numeru autorstwa Wilhelma Sasnala 
(wraz ze sprzedażą sitodruków na 
potrzeby wsparcia uchodźców).

● Fotoreportaże Pod Ostrzałem Marka. A. 
Berezowskiego (Grand Press Photo 
2022) i Schronienie Rafała Milacha.

● Historia osobista Urodziliśmy się dla tej 
wojny Kateryny Kalytko (ukraińskiej 
poetki, która została żołnierką).

● Wiersze ukraińskich poetów, w tym 
Serhija Żdana czy Ivana Davydenko.



Zainicjowaliśmy cykle treści „Techno(r)ewolucje”...

Techno(r)ewolucje to cykl poświęcony wpływowi 
nowych technologii na kluczowe obszary naszego 
życia. Aby zrozumieć, w jaki sposób postęp 
technologiczny odpowiada na rozmaite współczesne 
wyzwania oraz w jakim wymiarze generuje nowe 
problemy, teksty z cyklu podejmują krytyczny namysł 
nad rolą i znaczeniem technologii we współczesnym 
świecie. 

Seria ma na celu przybliżyć czytelnikom i 
czytelniczkom wpływ nowych technologii na 
rzeczywistość w wymiarze globalnym, lokalnym i 
prywatnym.



… i „Ekonomia 2.0”.

W cyklu Ekonomia 2.0. przyglądamy 
się ekonomii przez pryzmat najbardziej 
palących wyzwań XXI wieku. 
Obserwując zmiany w obszarze 
technologii, ekologii i globalnej polityki, 
wychodzimy naprzeciw konieczności 
szukania nowych ścieżek w myśleniu o 
rozwoju, postępie oraz wpływie 
ekonomii na naszą współczesną 
rzeczywistość społeczną.



Po pandemicznej przerwie wróciliśmy do Premier Pisma, 
comiesięcznych spotkań na żywo.

Premiera Pisma to rozmowa poświęcona 
przewodniemu tematowi wydania magazynu. 
Zapraszamy do niej ekspertki i ekspertów, 
przedstawicieli różnych światów i pokoleń – 
naukowców, dziennikarzy, aktywistów. W 
spotkaniu na żywo uczestniczyć mogą 
prenumeratorki i subskrybenci oraz darczyńcy i 
partnerzy. Jako nowość, udostępniliśmy im 
również możliwość oglądania transmisji na 
żywo z debaty. Dopiero tydzień później jest ona 
dostępna dla wszystkich w formie zapisu wideo 
oraz podcastu w kanałach „Pismo do 
słuchania”.



Kontynuujemy produkcję kolejnych sezonów „Śledztwa Pisma”.

● „Śledztwo Pisma” to pierwszy polski reporterski serial 
podcastowy. 

● Każdy z sezonów „Śledztwa” był nominowany do 
nagród Grand Press. Barbara Sowa, autorka 
drugiego sezonu, otrzymała Grand Press za reportaż 
audio w 2020 roku.

● We wrześniu 2022 wyemitowaliśmy Epilog do   
Sezonu 1., który był nominowany do nagrody Podcast 
Roku 2022.

● Sezon 4. ukaże się w kwietniu 2023 roku.
● Łącznie odcinki wszystkich sezonów „Śledztwa 

Pisma” zostały do tej pory odsłuchane 1,7 miliona 
razy przez ponad 300 tysięcy unikalnych słuchaczek i 
słuchaczy.



Autorzy i autorki „Pisma” byli nominowani i otrzymali 
szereg nagród (wybrane przykłady).

Tomasz Ulanowski, cykl „Soczewek Pisma” pt. Ziemia, Grand 
Press 2022 za dziennikarstwo specjalistyczne.

Marek M. Berezowski, Pod ostrzałem, Grand Press Photo 2022.

Aleksandra Lipczak, Rewolucja przytula swoje córki, Dobry 
Dziennikarz 2022 w kategorii dziennikarstwo społeczne, Gala 
Dobrego Dziennikarstwa 2022.

Mirosław Wlekły, Epilog. Cała prawda o Agacie, nominacja, 
Podcast roku 2022.

Antoni Antoszek, O czym nie powiem swoim rodzicom, 
specjalne wyróżnienie, Nagroda im. Teresy Torańskiej 2022.
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„Pismo” dociera do obecnych i przyszłych liderek i liderów 
opinii.

● 60% regularnych czytelników to menedżerowie 
średniego i wyższego szczebla, przedsiębiorcy, 
ludzie wolnych zawodów, nauczyciele 
akademiccy i szkolni.

● 2/3 z naszych odbiorców do osoby poniżej 35 
roku życia, a ponad 20% nie ukończyło 25 lat.

● Net Promoter Score (NPS, skłonność do 
polecania bliskim i znajomym) Pisma w 2022 
roku to 78%.



Łącznie ma około 20 tys. stałych odbiorców….

● Średni nakład wydania papierowego w 
2022 roku to 12,6 tys. egz.

● Średnia miesięczna sprzedaż to około 7 
tys. egz., w tym ponad 4 tys. w 
prenumeracie.

● Łączna liczba aktywnych 
prenumeratorów i subskrybentek to 7 
tys. osób.

● Współczytelnictwo „Pisma” to x1,5 (co 
drugi czytelnik prenumertujący lub stale 
kupujący miesięcznik deklaruje, że 
regularnie czyta go druga osoba).



… wśród których rosnąca część czyta wydanie cyfrowe…

● 35 tys. zarejestrowanych użytkowników 
na koniec 2022.

● 121 tys. odsłon i 25 tys, unikalnych 
użytkowników w grudniu 2022.

● Ponad 55% prenumeratorów i 
subskrybentów korzysta z wydania 
cyfrowego.

● Ponad 2 tys. pobrań wydań pdf i na 
czytniki.

● 1,2 tys. użytkowników zapisanych na 
dwa newslettery dla subskrybentów, 
ponad 1 tys. na otwarte Aktualności.



… a wielu słucha treści w formie audio i podcastów.

Blisko 40 tys. odsłuchań 
miesięcznie podcastów 
dostępnych w otwartym 
kanale „Pismo do słuchania”.

Co miesiąc około 3 tys. odsłuchań 
treści w Wydaniu Audio i ponad 300 
pobrań plików mp3.



„Pismo” to również obecność w mediach społecznościowych i 
bliski kontakt z rosnącą bazą osób śledzących nasze profile.

49 tys. obserwujących.

22 tys. obserwujących.

18 tys. obserwujących.

2 tys. obserwujących.
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Budżet „Pisma” w 2022 roku wyniósł 2,9 mln PLN.

*   Gotówkowo, rachunkowość zarządcza używana do budżetowania i zarządzania projektem
**  I powiązanie koszty IT

Suma kosztów, tys. PLN* 2 919

Zespół (wynagrodzenia) 46%

Treść (wydania papierowe, cyfrowe i audio)** 24%

Druk, dystrybucja, obsługa wysyłki 21%

Marketing 6%

Administracja, księgowość i inne 3%



Przychody opierają się na prenumeracie oraz na darowiznach 
od osób fizycznych i mecenasów instytucjonalnych.

*   Gotówkowo, rachunkowość zarządcza używana do budżetowania i zarządzania projektem
**  W tym darczyńcy prywatni, partnerzy i mecenasi instytucjonalni, granty 
*** W tym przychody z prenumeraty i subskrypcji, sprzedaży detalicznej w punktach sprzedaży prasy 

Struktura przychodów Pisma

2020 2021 2022 2023 
budżet

Suma, tysiące PLN* 2 834 2 315 2 922 3 181

Fundraising** 58% 35% 56% 46%

Przychody od czytelników*** 42% 65% 44% 54%



„Pismo” jest wzorem niezależnego dziennikarstwa 
działającego dla dobra publicznego (nie dla zysku) 
oraz bezkompromisowości pod względem jakości, 
wnikliwości i rzetelności treści. Jest najważniejszym 
źródłem pogłębionej wiedzy o świecie i ludziach dla 
osób mających wpływ na życie społeczne, 
gospodarcze i kulturalne. W unikalny sposób łączy 
literaturę faktu, piękną i obraz w trzech formatach: 
wydaniu papierowym, cyfrowym oraz audio.

W 2025 „Pisma” powinno być stabilnym finansowo wzorem 
dziennikarstwa działającego dla dobra publicznego …

Wizja 2025:

Podwojenie zasięgu czytelników, 
osiągnięcie stabilności finansowej i 
znaczna rozbudowa unikatowych treści, 
szczególnie cyfrowych.

Cele strategiczne 2025:



● Istotny rozwój treści cyfrowych i audio (jak „Śledztwo Pisma” i inne seriale podcastowe) 
oraz wyjątkowość treści w miesięczniku (jak „Soczewki Pisma”).

● 35 tys. stałych czytelników/odbiorców, prawie 18 tys. subskrybentów. 

● 4,7 mln PLN przychodów, prenumerata i sprzedaż detaliczna pokrywają 75% kosztów; 
fundraising finansujący inwestycje w treść i wzrost.

● Inwestycje w marketing i działania utrzymaniowe oraz poważne wzmocnienie zespołu 
i wzrost kosztów wynagrodzeń. 

… co chcemy zrealizować poprzez rozwój jakościowych treści 
i zwiększenie liczby subskrybentów. 

Kluczowe dźwignie:



● Wsparcie darczyńców prywatnych i instytucjonalnych 
pozostaje ważnym źródłem przychodów w nadchodzących 
latach. 

● Przychody fundraisingowe są kluczowe dla skutecznego 
wdrożenia Strategii 2025 i stanowić będą główne źródło 
finansowania inwestycji w zespół, marketing, IT i rozwój 
treści. 

● Zapewniają średnioterminową stabilność i pomost do czasu 
zwiększenia udziału przychodów od czytelników. 

Wsparcie ze strony darczyńców prywatnych i instytucjonalnych 
pozostaje kluczowe dla realizacji tej strategii. 

Finansowanie strategii 2025:



Instytucje wspierające i współpracujące z „Pismem”.


